(64) Reg. primus manu recentiore τῶν μὴ κωλυ-
σάντων· sed particulam negantem inepte additam
esse vident, opinor, omnes. Ibi enim sermo est de
Heli ; deque reliquis ejus similibus, qui prohibent
quidem peccatum, sed mollius. Mox Reg. tertium
τοιαύτη ἡ ὀργὴ.

rinthios dicta sunt, his verbis ²⁹ : *Quare non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit? ac etiam quæ deinceps ipsos fecisse testatus est ipse, cum scripsit* ³⁰ : *Ecce enim hoc ipsum, quod secundum Deum contristati estis, quantam in vobis operatum est sollicitudinem : sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed amulationem, sed vindictam ; in omnibus exhibuistis vos incontaminatos esse in hoc negotio ; periclitantur omnino omnes simul hoc etiam tempore idem exitium subire, aut etiam tanto gravius, quanto legis Mosaicæ contempitore deterior est qui Dominum spernit* ³¹, *patratque idem quod ille qui ante peccavit, ac etiam ante damnatus est. Septies enim vindicatum est de Cain : de Lamech vero in simile peccatum lapso septuagies septies* ³².

Α ὑπὸ τοῦ Ἀποστόλου πρὸς τοὺς Κόρινθίους εἰρημένα, εἰπόντος· Διὰ τί οὐχὶ μᾶλλον ἐπενήσατε, ἵνα ἐξαρθῇ ἐκ μέσου ὑμῶν ὁ τὸ ἔργον τοῦτο ποιήσας; καὶ τὰ ἐξῆς αὐτοῖς (65) ὑπ' αὐτοῦ μαρτυρηθέντα γράψαντος· Ἴδού γὰρ αὐτὸ τοῦτο, τὸ κατὰ Θεὸν λυπηθῆναι, πόσῃ ἐν ὑμῖν κατειργάσατο σπουδὴν· ἀλλὰ ἀπολογία, ἀλλὰ ἀγανάκτησιν, ἀλλὰ φόβον, ἀλλὰ ἐπιπόθησιν, ἀλλὰ ζῆλον, ἀλλὰ ἐκδίκησιν· ἐν παντὶ συνεστήσατε ἑαυτοὺς ἀγνοῦς εἶναι ἐν τῷ πράγματι (66)· κινδυνεύουσι πάντως καὶ νῦν ὁμοῦ πάντες τὸν αὐτὸν ὄλεθρον ὑποστῆναι, ἢ καὶ χειρόνα, ὅσα χειρῶν τοῦ ἀθετήσαντος νόμον Μωσέως ὁ ἀθετῶν τὸν Κύριον, καὶ ὁ τὸ αὐτὸ τῷ προημάρτηκῶτι καὶ προκατακρίθεντί τομήσας. Ἐπιτάκις μὲν γὰρ ἐκδεδίκηται ἐκ Κάιν, ἐκ δὲ Λάμεχ ἑβδομηκοντάκις ἐπτά, τὸ ὅμοιον ἡμαρτόντος (67).

INTERROGATIO XLVIII.

Quo termino definiatur avaritia

RESPONSIO.

Cum quis transgressus fuerit legis limitem. Contingit autem hoc juxta Vetus Testamentum, cum quis majorem sui ipsius quam proximi curam suscipit : scriptum est enim : *Diliges proximum tuum sicut teipsum* ³³ ; at vero juxta Evangelium, quando quis suimet causa aliquid præter res pro instanti die necessarias expetit, velut is, qui audivit : *Stulte, hæc nocte animam tuam repetunt a te : quæ autem parasti, cujus erunt* ³⁴ ? Quibus magis generatim adjungit : *Sic qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives* ³⁵.

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΜΗ΄.
Ἡ πλεονεξία μέχρι τίως κρίνεται.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ.

Ὅταν ὑπερβῇ τις τοῦ νόμου τὸν ὄρον. Ἔστι δὲ τοῦτο κατὰ μὲν τὴν Παλαιὰν Διαθήκην τὸ πλεόν ἑαυτοῦ φροντίζειν ἢ τοῦ πλησίον (68)· γέγραπται γάρ· Ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου ὡς σεαυτὸν· κατὰ δὲ τὸ Εὐαγγέλιον, τὸ πλεόν τῶν πρὸς τὴν ἐνεστώσαν ἡμέραν ἀναγκαίων σπουδάσαι τι (69) ἑαυτοῦ ἔνεκεν, ὡς ὁ ἀκούσας· Ἄφρον, ταῦτη τῇ νυκτὶ τὴν ψυχὴν σου ἀπαιτοῦσιν ἀπὸ σοῦ· ἀ δὲ ἠτοίμασας, τί σοι ἔσται; Οὐκ ἐπιφέρει καθολικώτερον· Οὕτως ὁ θησαυρίζων ἑαυτῷ, καὶ μὴ εἰς Θεὸν πλουτῶν.